

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, giai đoạn 2017 - 2021

Căn cứ Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của UBND thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; phục vụ hoạt động tổng kết thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, giai đoạn 2017 - 2021.

- Đánh giá hiệu quả thực hiện các Đề án tại địa phương; phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức thực hiện để đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện trong giai đoạn tới.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phản ánh kết quả chính xác, khách quan, nghiêm túc; đánh giá, đề xuất bảo đảm tính khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, các tài liệu liên quan, báo cáo kết quả theo nội dung kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

Hoạt động kiểm tra tập trung đánh giá các nội dung sau:

- Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021;

- Kết quả triển khai thực hiện Đề án về PBGDPL theo Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; mức độ hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Đề án, cụ thể:

+ Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 được ban hành theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 30/3/2018 của UBND thành phố, do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện.

+ Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn TP Cần Thơ được ban hành theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 30/11/2017 của UBND thành phố, do Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện.

+ Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2021” được ban hành theo Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 05/6/2018 của UBND thành phố, do Công an thành phố chủ trì thực hiện.

- Việc bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo Kế hoạch được duyệt hằng năm và giai đoạn.

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện nội dung các Đề án.

- Đề xuất, kiến nghị.

2. Hình thức kiểm tra

- Hình thức: Tự kiểm tra

- Cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các Đề án nêu trên đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo nội dung theo **mục 1, phần II của Kế hoạch**, gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện Đề án về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

3. Thời gian thực hiện

Thời gian gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Sở Tư pháp **trước ngày 10 tháng 7 năm 2021** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với cơ quan thành viên của Hội đồng, thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị được kiểm tra thực hiện nội dung kế hoạch đề ra.

Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thường trực Ban Thư ký Hội đồng tham mưu Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch.

2. Trên cơ sở Kế hoạch, cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các Đề án triển khai thực hiện Kế hoạch và xây dựng báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của UBND thành phố về ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn thành phố. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản hồi về Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố để phối hợp kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL của Chính phủ;
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác Phía nam - Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL TP (để b/c);
- Thành viên HĐPHPBGDPL TP;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Hồ Văn Gia**